СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

РЕШЕНИЕ

24.09.2013 № 137

Об утверждении Порядка представления сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, Уставом ЗАТО Видяево, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок представления сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Видяево (Приложение 1).

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Видяево» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.

Глава муниципального образования,

председатель Совета депутатов

ЗАТО пос. Видяево

С.М. Дубовой
Приложение 1

к решению Совета депутатов

ЗАТО Видяево

от 24.09.2013 № 137

Порядок представления сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево

(в редакции решения от 03.03.2015 № 271,  от 18.04.2016 № 365, от 27.06.2016 № 377, от 27.10.2016 № 401, от 19.05.2017 № 466, от 10.10.2017 № 27, от 24.09.2018 № 130)

1. Настоящий Порядок представления сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево (далее - Порядок), определяет механизм представления лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – муниципальные служащие), сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке, совершенной в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

2. Лицо, замещающее одну из должностей, указанных в пункте 1 Порядка, ежегодно, в сроки, установленные органами местного самоуправления ЗАТО Видяево для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляет:

а) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им в течение отчетного периода;

б) сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода;

в) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 2 настоящего Порядка.

3. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, отражаются лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими в соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460

4. Положения данного Порядка действуют в отношении сделок, совершенных с 01 января 2012 года.

5. Сведения о расходах представляются муниципальными служащими в кадровые подразделения органов местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным календарным годом.

Сведения о расходах лиц, замещающих муниципальные должности, предоставляются ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным календарным годом, одним из следующих способов:

1) лично представить сведения в кадровые подразделения органов местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево.;

2) лично представить сведения в орган Мурманской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган).

В случае представления сведений способом, указанным в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, руководитель органа местного самоуправления ЗАТО Видяево не позднее двух рабочих дней со дня их представления обеспечивает дальнейшее представление этих сведений (посредством почтового отправления с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения или доставку нарочно) в уполномоченный орган.

Представление сведений способом, указанным в подпункте 2 пункта 5 настоящего Порядка, не освобождает лиц, замещающих муниципальные должности от обязанности их представления в кадровые подразделения органов местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево в срок, установленный пунктом 2 настоящего Порядка.

6. Проверка сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Мурманской области.

 В случае если лица, замещающие муниципальные должности или должности муниципальной службы обнаружили, что в представленных ими в кадровую службу в сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Порядком.

 Лицо, замещающее муниципальную должность или должность муниципальной службы может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, установленного для представления сведений в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению в порядке, определенном решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево.
7. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальную должность или должность муниципальной службы, включенную в Перечень должностей, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, осуществляется в порядке, определенном Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

8. Сведения, предусмотренные пунктом 2 Порядка и представленные в соответствии с настоящим Порядком, относятся к информации ограниченного доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

Не допускается использование сведений, предусмотренных пунктом 2 Порядка и представленных в соответствии с настоящим Порядком, для установления либо определения платежеспособности лица, представившего такие сведения, а также платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных объединений, религиозных и иных организаций либо в пользу физических лиц.

Лица, виновные в разглашении сведений, представленных в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, в соответствии законодательством Российской Федерации.

9. Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим или представление им неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой должности увольнение в установленном порядке с муниципальной службы.

10. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Порядком, приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего.

11. Сведения лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 2 настоящего Порядка, размещаются на официальном интернет сайте ЗАТО пос. Видяево в порядке, утвержденном органом местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево и предоставляются для опубликования средствами массовой информации в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.

 Приложение 2 к решению Совета депутатов ЗАТО Видяево от 24.09.2013 № 137 утратило силу решением от 03.03.2015 № 271